debilior corporis constitutio. Tunc enim dolore victi, licet eum ne gemitu quidem significant, linquntur animo, et exanimes aliquando concidunt. Laudant oculos exiles, labra repanda et prominentia : pars radunt comam, pars alunt : his nudum sinciput, illis occiput : aliis coma totà surrigitur in vertice, aliis parcè ad tempora utrimque propondet. Barbam, instar monstri, execrantur; ac si quis in mento succrescat pilus, statim vellunt<sup>103</sup>. Viri æque ac feminæ imas auriculas pertundunt : et iis in aures è vitro, testisve piscium, inserunt. Quo foramen amplius est, eo censent formosius. Nunquam unguis resecant. Europæos rident, qui defluentem è naribus humorem candidis sudariis excipiant, et, Quo, inquiunt, rem adeo sordidam reservant isti? Saltantes curvant arcuatim corpus prono capite, et brachia sic agitant, ut qui farinam manibus subigunt, raucum identidem grunnientes. Alvum infimam succingunt

avec le temps. Certaines tribus tout entières, entre autres celle qui a pour nom Tabac, de même qu'une autre qui est appelée Neutre, emploient cela par une coutume inébranlable et une règle, et parfois non sans danger, surtout si la température est très froide ou que la condition du corps est particulièrement faible. Car alors, vaincus par la douleur, et il n'est même pas permis qu'ils l'expriment par un gémissement : ils s'évanouissent et, enfin, ils s'écroulent sans vie. Ils admirent les yeux minces, la lèvre retroussée et saillante. Les uns rasent leur chevelure, les autres l'entretiennent; ceux-ci ont la demi-tête nue, ceux-là l'occiput; pour les autres, la chevelure est redressée au sommet de la tête, pour d'autres encore elle pend sobrement de part et d'autre des tempes. Ils haïssent la barbe comme une monstruosité et si quelque poil pousse au menton, ils l'arrachent aussitôt. Les hommes et les femmes se perforent également le bas de l'oreille et ils y insèrent des boucles

---

<sup>103</sup> Plusieurs missionnaires, comme le récollet Sagard, ont fait remarquer que les Américains n'étaient pas poilus, contrairement à une croyance tenace. Voir : *Ibid.*

lato cortice, vel animantis pelle, aut versicolore panno, cetera nudi. Feminæ pelles ex humeris et collo promittunt ad genua. Zonas atque armillas, è concha veneria, quam vulgo porcellanam appellamus, aut seta hystricis non inscite contextas, gestant : torques hunc in modum confectos magno habent in pretio. Storeas è marisco (junci marini genus est) satis eleganter elaborant : iis pavimentum sternunt, in iisdem carpunt somnos, aut in vitulorum marinorum, fibrorumve mollibus exuviis. Dormiunt circa focum in mapali medio semper ardentem, si frigus est : sub dio, si æstas.